
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 114 DEL 05-04-2018

N. SETTORE 122 DEL 05-04-2018

Oggetto: Carta d'Identità Elettronica (C.I.E.)  Accertamento somme.

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Vincenzo Di Natale, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 114 del 05-04-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Carta d'Identità Elettronica (C.I.E.)  Accertamento somme.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova
C.I.E.;

VISTO che con la determinazione dirigenziale n. 543 del 20 settembre 2017, si è determinato di
procedere all’avvio del servizio di emissione della nuova carta di identità elettronica (CIE), con
decorrenza dal 1° ottobre 2017, le cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto
Ministeriale 23 dicembre 2015;

VISTO, altresì, che con la stessa determinazione dirigenziale n. 543 del 20 settembre 2017, si è dato
atto che i diritti di segreteria e fissi a favore dell’Ente (€ 5,71 ed € 11,21) ed il corrispettivo da versare
allo Stato, saranno rendicontati alla relativa scadenza (il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo
di ciascun mese) da parte del responsabile del Servizio Carte d’Identità;

PRESO ATTO che, nella Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n.
11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento
(il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese) nel bilancio dello Stato dei corrispettivi
di competenza statale;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 743 del 22.12.2018, con la quale si è dato atto che nel periodo
dal 01 novembre al 15 novembre 2017, sono state emesse n. 117 Carte d’Identità Elettroniche, per un
incasso complessivo di €. 2.770,00 così suddiviso:

importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 1.964,43-
diritti fissi riscossi da parte di questo ente €. 805,57;-

VISTA la determinazione dirigenziale n. 744 del 22.12.2018, con la quale si è dato atto che nel periodo
dal 16 novembre al 30 novembre 2017, sono state emesse n. 132 Carte d’Identità Elettroniche, per un
incasso complessivo di €. 3.195,50 così suddiviso:

importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 2.216,28-
diritti fissi riscossi da parte di questo ente €. 979,22;-

VISTA la determinazione dirigenziale n. 11 del 22.01.2018, con la quale si è dato atto che nel periodo
dal 01 dicembre al 15 dicembre 2017, sono state emesse n. 102 Carte d’Identità Elettroniche, per un
incasso complessivo di €. 2.388,50 così suddiviso:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 114 del 05-04-2018
Pag. 2 di 5



importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 1.712,58-
diritti fissi riscossi da parte di questo ente €. 675,92;-

VISTA la determinazione dirigenziale n. 12 del 22.01.2018, con la quale si è dato atto che nel periodo
dal 16 dicembre al 30 dicembre 2017, sono state emesse n. 68 Carte d’Identità Elettroniche, per un
incasso complessivo di €. 1.634,50 così suddiviso:

importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 1.141,72-
diritti fissi riscossi da parte di questo ente €. 492,78;-

CHE per un disguido non si è provveduto a trasmettere le suddette determinazioni dirigenziali presso il
servizio finanziario dell’Ente, per l’accertamento e il contestuale impegno delle somme riscosse e da
versare nel Bilancio dello Stato;

CHE le somme di cui sono state già introitate nelle casse comunali;

CHE si rende necessario adempiere a quanto previsto dalla normativa vigente;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 101 del 08/11/2016 con la quale viene dichiarato il Dissesto Finanziario
dell’Ente, ai sensi dell'art.246 del D.Lgs. n.267/2000".

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, avente per oggetto: “Approvazione bilancio di
previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, bilancio pluriennale 2015-2017, relazione previsionale
e programmatica 2015-2017 e bilancio finanziario di previsione 2015/2017 redatto ai sensi del D.Lgs.
n.118/2011, ai fini conoscitivi.- Art.264 del D.Lgs. 267/2000”.

P R O P O N E
per i motivi in premessa,

DI CONFERMARE il contenuto delle determinazioni:

n. 743 del 22.12.2017;
n. 744 del 22.12.2017,
n.   11 del 22.01.2018;
n.   12 del 22.01.2018

DI DARE ATTO che nel periodo dal 01 novembre al 15 novembre 2017, sono state emesse n. 117 Carte
d’Identità Elettroniche, per un incasso complessivo di €. 2.770,00 così suddiviso:

importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 1.964,43-
diritti fissi riscossi da parte di questo ente €. 805,57;-

DI DARE ATTO che nel periodo dal 16 novembre al 30 novembre 2017, sono state emesse n. 132 Carte
d’Identità Elettroniche, per un incasso complessivo di €. 3.195,50 così suddiviso:

importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 2.216,28-
diritti fissi riscossi da parte di questo ente €. 979,22;-

DI DARE ATTO che nel periodo dal 01 dicembre al 15 dicembre 2017, sono state emesse n. 102 Carte
d’Identità Elettroniche, per un incasso complessivo di €. 2.388,50 così suddiviso:

importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 1.712,58-
diritti fissi riscossi da parte di questo ente €. 675,92;-

DI DARE ATTO che nel periodo dal 16 dicembre al 30 dicembre 2017, sono state emesse n. 68 Carte
d’Identità Elettroniche, per un incasso complessivo di €. 1.634,50 così suddiviso:

importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 1.141,72-
diritti fissi riscossi da parte di questo ente €. 492,78;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 114 del 05-04-2018
Pag. 3 di 5



DI ACCERTARE che i corrispettivi da rimborsare allo Stato per il ristoro delle spese di gestione, ivi
comprese quelle relative alla consegna del documento, relative al rilascio delle Carte d’Identità
Elettroniche rilasciate da questo ente nei periodi:

 - dal 01 novembre al 15 novembre 2017 ammontanti a €. 1.964,43;
 - dal 16 novembre al 30 novembre 2017 ammontanti a €. 2.216,28:
 - dal 01 dicembre al 15 dicembre 2017 ammontanti a €. 1.712,58:
 - dal 16 dicembre al 31 dicembre 2017 ammontanti a €. 1.141,72:
troveranno imputazione al Piano Finanziario 9.02.01.01.001 ex capitolo 730/1 “Costo per il rilascio delle
Carte d’Identità Elettroniche”;

DI ACCERTARE, altresì, che gli importi introitati quali diritti fissi relativi al rilascio delle Carte d’Identità
Elettroniche rilasciate da questo ente nei periodi:

 - dal 01 novembre al 15 novembre 2017 ammontanti a €. 805,57;
 - dal 16 novembre al 30 novembre 2017 ammontanti a €. 979,22;
 - dal 01 dicembre  al 15 dicembre  2017 ammontanti a €. 675,92;
 - dal 16 dicembre  al 31 dicembre  2017 ammontanti a €. 492,78;
troveranno imputazione al Piano Finanziario 3.01.02.01.033 CGE 3101 capitolo 700 “Diritti di segreteria
proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria”;

DI DARE ATTO che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 - vicies quater del decreto legge n.
7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno,
provvedere alla riassegnazione della somma di €. 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha
curato l’istruttoria per il rilascio;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Vincenzo Di Natale
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 114 del 05-04-2018
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Accertamento N.    90 del 22-05-2018  a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.033 Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria

Capitolo        700 Articolo       DIRITTI DI SEGRETERIA.
Causale Carta d'Identita Elettronica (C.I.E.)  Accertamento somme.

Importo  2018 €.                              979,22

Beneficiario      9205   COMUNE DI MILAZZO

Milazzo, lì 21-05-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 114 del 05-04-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-05-2018.

N. Reg. Albo: 1440

Milazzo, lì 24-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 114 del 05-04-2018
Pag. 5 di 5


